Matth. 12. b. Luc. 8. c.

Luc. 5. a.

Moraliter

Ps. 59.

Ps. 105.

Moraliter

Turba multa: Quia multi sunt peccatores. Eccl. j. d. Scultorum infinitus est numerus. b **In mari.** Sic p̄dicator dum p̄dicat peccatorib⁹ sedere debet in amaritudine cordis per compassionē. ij. Cor. xi. g. Quis infirmat et ego nō infirmor: Glo. Parabola est rerū natura discrepātū sibi sub aliqua similitudine facta comparatio. c **In parabolis.** Parabola alia metaphozice q̄ s. in verbis est: vt cū de aliquo dicimus: Ferreus est. Allegorica que in facto: qñ per vñū factum docem⁹ aliud: et vtroq; modo docet dñs in parabolis. Sic enī sapientes sermones suos incorporāt: vt sensibiles auditores ex fidei voce ad spiritalium noticiam valeant manuduci. Eccl. xxxix. a. Sapiens in absconditis parabolarum conuertabit. d **Audite:** ecce exijt seminans ad seminandū. s. j. d. Eamus in primas ciuitates vt ibi p̄dicet: Ad hoc enī veni. e **Aliud cecidit secus viam:** id est in illos qui se viam demonibus et malis cogitationibus retinent: qui nec p̄dicatione compungunt nec bene agere incipiūt. Esa. lj. g. Posuisti corp⁹ tuū vt terrā et q̄si viam transeuntib⁹. Job. xx. d. Cadent et veniēt super eū horribiles. f **Et venerūt volucres.** Judic. vi. a. Cū seminasset isrl⁹ ascēdebat madian et amalech et ceteri orientaliū nationū et apud eos figētes tētozia sic erāt i herbis cūcta vastabāt. Osee. viij. b. Culmus stans nō ē in eo germen nō facient farina: qd si fecerit alieni comedēt eā. Aggei. i. b. Seminastis multum et intrulistis parum. Eccl. xxxix. a. Feris aribus omniq; volarūt celi et bestijs terrę dedi te ad deuorādū. Deut. xxxij. d. Deuorabunt eos aues morfu amarissimi rē. g **Super petrosa rē.** Moraliter. Per viā et petrosa: per spinas et per terram bonam: quattuor genera hominū intelligunt. Per viā: luxuriosi. Eccl. ix. b. Dis mulier fornicaria quasi steruus conculcabit in viā. Esa. lj. g. Posuisti vt terrā corpus tuū et quasi viā transeuntib⁹. Per petrosa superbi: qui duri sunt sicut diabolus. Job. xl. c. Cor eius indurabit quasi lapis. Et illud frāgit deus. i. omnē superbū. Per spinas significant auari: de quibus Job. xxx. a. Esse sub sensibus delitias computabant. Mat. iij. a. Nolite serere super spinas. Pater: qz pungunt multiplicat. In acquisitione/conservatione/diminatione. Cum labore enī acquiruntur: cum timore possident: cum dolore dimittunt vel amittuntur. Per terram bonam: boni: quibus dicit Jaco. j. c. Suscipite in mansuetudine insitum verbum rē. De q̄ terra Heb. vi. b. Terra sepe super se venientē bibens imbrem et germinans herbam opportunam his a quibus colitur accipit benedictionem a deo: proferens autem spinas et tribulos reproba est et maledicto proxima: cui⁹ consummatio in combustione veniet. Et de hoc notatur similiter. s. Mat. xij. Semen ē verbū dei. Seminans p̄dicator. Act. xvij. d. Quid vult seminuerbis h dicere: Dic debet exire ab amore mūdi et ab amore parentum et ab amore sui. Gen. xij. a. Egredere de terra tua et de cognatione tua et de domo patris tui et veni in terram quā monstrauero tibi. Hoc est contra illos qui nolūt exire ad extraneos vt ibi seminant verbum dei. Gen. xxvj. c. Seminavit isaac in gerarīs: id ē aduena. Itē cōtra inueteratos multos i studio parisi⁹. Dich. iij. a. De sō egredietur lex et verbū dñi de hierlm. Et concidēt gladios. i. subriles

disputationes i vomeres. i. grossas moralitates. Est autē semē mltiplex. Semē seminātū. i. s̄bū dei. Hoc christ⁹ i iudga et apostoli i mūdo seminauerūt. Esa. xxvij. b. Qui egreditur impetu a iacob: florebit et germinabit israel: et implebunt orbē semine. Leuit. xix. d. Non seres agrū tuum diuerso semine: Qd facit qui bonū p̄dicat et malū exemptū dat. Item est semē ispiratū. i. virt⁹. Hoc seminat sol⁹ deus i corde hominis. Gen. xxij. d. In semine tuo b̄dicentur oēs gentes. Item semen cooperatū/seruor charitat⁹/cooperatē gratia: et bonoz opoz multiplicatio. ij. Cor. ix. b. Qui parce seminat parce et metet. Item semen datum/elemosyna. Eccl. xi. c. Dane semina semen tuū: et vespere si cesset manus tua. Item semē oratio. Qui seminat in lachrymis rē. Itē semē carnalis cocupiscentiē. Gal. vj. b. Qui seminat in carne de carne et metet corruptionē. Fruct⁹ s̄o triplex: cētēsim⁹/sexagesim⁹/tricesim⁹. Centesim⁹ triplex. i. perfectio p̄tēplationis: integritas virginitatis: palma martyrii. Itē sexagesimus duplex. i. perfectio actiue: vita vidualis. Tricesimus duplex: fides trinitatis: vita coniugalis. b **Ubi nō habuit.** Eccl. xxxvi. f. Auferā cor lapideū de carne viā: et dabo vobis cor carneū: et spiritū meū ponā in medio vestri. Amos. vj. d. Mūdū currere quunt in petris eq̄ aut arari p̄t in bubalis: Exo. xxxij. d. Frater moyses p̄fecit tabulas lapideas ad radicem montis. i. **Et statim exortū ē.** Hoc modo ē contra similitudinem facti: quia vbi sūt petre ibi est ariditas: vbi non statim oriunt segetes: Abundantia enī humiditatis facit citi⁹ exortū. Sol. In p̄ncipio veris qñ humor abūdat/ citi⁹ oriunt segetes in terra petrosa/ sed statim deficiūt: qz humor statim deficit. Uū dicit: Qui nō habebat altitudinem terre. k **Et qñ exort⁹ est sol.** Bone vlt. c. Percussit sol super caput ionę et estuabat. Ps. In sole posuit tabernaculū suum. **In spinas.** Mat. iij. a. Nolite serere super spinas. **In terrā bonā.** Ecce tres partes seminis perierūt et sola q̄ta fructificat: In q̄ docemur nō debere desistere a p̄dicatione: et si pauci p̄ficiāt. n **Ascēdētē.** Ps. Ascensionē i corde suo disposuit i valle lachrymarū rē. Et ibi de virtute i virtutē et videbit de⁹ deoz i sō. o **Et crescētē.** Gen. xxvj. c. Seminavit isaac in terra illa: et inuenit in illo anno cētuplū. Uū s̄m diuersitatē frarū magis vel min⁹ multiplicat seges: p̄ centum/ in virginibus. Ex hoc videt qz manus p̄misiū habeāt virgines q̄ coniugati. Cōtradicit auctoritas q̄ dicit qz ce libarus iohānis non p̄fert coniugio abraq. Dicit ergo qz se habent vt excedētia et excessa quo ad essentia meriti et quo ad essentia p̄misiū/ nō stat⁹. q **Aures audiēdi.** Job. xij. a. Auditū auris audiui te. r **Singulari.** Eccl. xxxvij. c. Sapientia scribe in tempore vacuitatis: et qui minorat actu: id est actione: id est non multum est occupatus/ sapientiam percipiet. Esa. viij. c. Liga testimonium/ signa legem in discipulis meis. s **Nolle/ vel scire.** Ps. Et nunc reges intelligite. Et Sap. vj. a. Audite reges et intelligite: discite iudices finium terre: p̄betē aures vos qui cōtinētis multitudines. t **Illis:** id est ceteris. v **Et videntes videant.** Esa. vj. c. Exceca cor populi huius: et aures eius agrauata: et oculos eius claudē: ne forte videat oculis suis et auribus suis audiat/ et corde suo intelligat/ et conuertat et sanem eum. **Et non videat.** Mat. 23.

Semē mltiplex

B
Et scire
Matth. 13. b.
Luc. 8. b.
Ps. 125.
Esa. 6. c.
Act. 28. g.

Ps. 18.

Ps. 83.

Ps. 22.

It. 15. a.
Act. 8. a.
It. circa

Eccl. xxxix. a.

Ps. 18.

Ps. 83.

Ps. 22.

Euangelij scdm Marcum

Et non videat. Hiero. Ingenio presumens se videre... Verbum. Semen est verbum dei... Qui seminatur. Cor. ix. b. Si nos vobis spiritualia seminamus... et non videant: et audientes audiant et non intelligant...

Et corde

Ps. 88

Ps. 61

Ps. 118

ru demostribat neqria. Uti. j. Cor. iiii. a. Nolite ante tps iudicare... nati sunt: qui audiunt verbum et suscipiunt: et fructificantur... Et dicebat illis: Nunc quid venit lucerna ut sub modio ponatur...

Et non videat. Hiero. Ingenio presumens se videre... Verbum. Semen est verbum dei... Qui seminatur. Cor. ix. b. Si nos vobis spiritualia seminamus... et non videant: et audientes audiant et non intelligant...

Marginal notes on the right side of the page, including references to other biblical passages and commentary.

Cui assimilabimus regnū dei: aut cui parabolę cōparabimus. Tertia parabola est in qua dominus verbum comparat grano sinapis. In prima quidē comparauit verbum semini: quia faciat affectum. In secūda lucernę: quia illuminat intellectū. In hac tertia grano sinapis: quia castificat sensum. Et fit hęc cōparatio sic alię sicut in p/ gressum ecclesię: quia sicut granum sinapis

S. d. sicut granum sinapis in terram minutū est omnī seminū: deinde excreuit in arborem magnam/ vt omnī arborum excedat magnitudinē: ita verbum dei in p/ncipio nascens ecclesię minū erat reputatio: sed tandem creuit: quia disseminatū est p/ apostolos in omni terra: et factū est magis omnibus herbis: id est doctrinis philo/ sophorum: que tanq/ olera herbay cito de/ cidit: quia quāto magis crescunt: tanto magis vilesunt. Diuerse igitur scientię diuersa semina. **Leuit. xix. d.** Non seminabis agrū tuum diuerso semine. Inter om̄s altissimā theologia cōgruentius comparat grano sinapis: quia in superficie apparet viliū ma: sed si cōterat dente disputationis/ tunc sentitur acumen subtilitatis atq/ difficultatis. Comparat etiā verbum spiritualiter rē. **b** Sicut granum sinapis rē. **B**rum sinapis p/edicatio euangelij est: ex qua charitas: q̄ est maior omnibus: quia omnia reputat stercoza: vt patet in apostolo **Phil. iij. b.** Et per hanc parabolam dat intelligere q/ p/dicatores debent esse humiles. Unde dominus docuit eos dicere: quod habet **Luc. xvij. c.** Serui inutiles sum' rē. Et per p/edicationē crescunt in arborem magnam. Qui em̄ fecerit et docuerit/ magnus vocabitur in regno cęlorū: vt dicit **Matth. v. c.** Et hulus arboris: id est p/edicationis fruct' est in cibum/ et folia in medicinā: vt dicit **Ezech. xl vij. c.**

Paruum in humilitate.
Suprapureū in patientia.
Siccum in abstinentia.
Solut paralytūm linguy in p/edicatione.
Dissoluit duritiā cordis cōpassione.
Attrahit exemplo.
Extinguit carnem domando.
Multiplacatum est semen in spiritali prole.
Contritum dilatat odorem per bonam famam.

c Et fit maior omnib' oleribus: id est alijs scientijs. **Regl. xxi. a.** Locutus est achab ad naboth dicens: Da mihi vineam tuam vt faciam mihi hortum olerū. Sic multi theologia vertunt in altissimas scientias. **d** Et facit ramos magnos. **i. Cor. iij. b.** Charitas patiens est: benigna est: charitas non emulat rē. Ibi quindecim rami sunt charitatis. **e** Ita vt possint sub ymbra eius aues cęli habitare: id cōtemplatiui quorum generatio in cęlis est. **Daniel. iij. b.** Ecce arbor in medio terre: et altitudo eius nimia: magna arbor et fortis et proceritas eius vsq/ ad cę

lum attingens: aspectus eius erat vsq/ ad terminos vniverse terre: folia eius pulcherrima: et fructus eius nimius: et esca vniversorū in ea: subter eam habitabāt animalia et bestię: et in ramis eius volucres cęli conuersabāt: et ex ea vescebat omnis caro. **f** **Transcēamus cōtra. i.** ad ripā oppositam.

g **Assumūt eum:** Maute vel apostoli. **h** **Et alię naues.** Naues incipientiū / p/ ficientium/ peruenientium. **i** **Et fluctus** mittebat in nauim. **Esai. li. c.** Ego dominus de' tu' q/ cōturbo mare et intumescūt fluctus eius: et sic posuisti pfundum maris **Matth. 8. c.** **k** **Et erat** ipse in puppi sup cervical dormiens. **Luc. 8. d.** Hęc est causa pcellę et tempestatis. **Jonę. i. a.** Facta ē tēpestas magna in mari et nauis picitabat conteri rē. **l** **Et cessauit vēt'?** et facta ē tranquillitas magna. **Matth. i. a.** Dominus in turbine et tempestate vsq/ el' increpans mare et exticcans illud. **Job. iij. d.** Post tempestatem tranquillū facies: et post lachrymationem et sterū exultationem et stertū exultationem. **m** **Et timuerūt timore magno.** Diero'. Non discipulij sed nauę et ceteri qui in naui erant. Si autē quis contentose voluerit eos qui mirabantur fuisse apostolos: respōdebimus homines recte fuisse appellatos: quia necdum potētiā nouerant saluatoris:

Capitulū. v.
Quenerunt trans fretum maris in regionē gerasenoy. Et tēxerunt ei de naui/ statim occurrit de monumētis hōmo in spiritu immūdo qui domiciliū habebat in monumentis. Et negs catenis iā quicq/ poterat eū ligare: qm̄ sepe cōpedib' et catenis vinc' dirupisset/ et cōpedes cōminuisset: et nemo poterat eū do

n **Insundis.** **m** **Et timuerūt timore magno.** Diero'. Non discipulij sed nauę et ceteri qui in naui erant. Si autē quis contentose voluerit eos qui mirabantur fuisse apostolos: respōdebimus homines recte fuisse appellatos: quia necdum potētiā nouerant saluatoris:

Quenerunt trans fretū ma/ **Expo La. V.** **ris rē.** Quintū capitulū in quo psequit **Darcus** de miraculis christi: per quę et diuinitas demonstratur: qd maxime intendit. Unde diuidit hoc capitulū in tres partes/ ppter tria miracula de quibus agit in hoc capitulo. Primo de sanatione demoniaci a quo elect legionem. Secūdo de curatione emorrouisse: ibi: **Et cū trascendisset iesus.** Tertio de suscitatioe filie archisynagogi: ibi: **Adhuc eo loquēte rē.** **o** **Et exiit ei rē.** **Luc. viij. d.** **Matth. viij. d.** **p** **homo in spiritu immūdo.** **Matthęus. viij. d.** dicit q/ occurret et duo habētes demonia. **Lucas. viij. d.** dicit q/ vnus/ sicut **Darcus.** Et reuera duo occurrerunt / vt dicit **Matthęus:** sed vn' eorū clarior erat et famosior: p q/ maxime volebat illa regio: et q/ sanato fama latior extijt: et ideo de illo facit mētionē **marc' et lucas.** **p** **duos idē significat** qd p vnū. **f. gētilis/ de duob' filijs noe nat'.** **Ita dicit Aug'.** **Aboraliter/** asit p illū demoniacū q/ neminē p viam trāsire sinebat: vt dicit **Matthęus. viij. d.** significat cet' aduocatoz: qui oēs simplicit' gradietes cōuertit in bellū et lites. **Ubi dicit. ij. c.** **Popul' meus i aduersariū cōsurrexit: desup tuncā palij sustulit: eo q/ illos q/ simplicit' trāsibāt cōuertit in bellū.** **p. d.** **Dissipa gentes q/ bella volunt.** **q** **Et negs catenis rē.** **Diere. v. b.** **Ibo ad optimates et loquar eis: Ipsi em̄ cognouerūt viā dñi et iudicij dei sui: Et ecce magis hi simul cōfregērunt iugū et ruperūt vincula.** **r** **Et cōpedes. De quib' Eccl. vj. c.** **In hęc pedē tui i cōpedes illi'.** **s** **Et ne/**

Matth. 8. c.

Luc. 8. d.

Matth. 8. d.

Luc. 8. d.

Al. Texente eo

Doraliter

ps. 67.

p s mo poterat eū domare

mo poterat eum domare: eo quod erat sine timore dei. Jaco. liij. b. Lingua autem nullus hominum domare potest: est enim inquietus malus. Eccl. xxvij. b. Lingua tertia multos commouit et dissipat illos de gente in gentem. a. Nocte aduersis. b. Ac die prosperis. c. In monumentis in seditate operum. d.

Et in montibus erat in

fastibus superbie: et la mas per verba durissimi me infidelitatis. f. Et cocidens se lapidibus. Superbi enim durissimi: fragili possunt fieri nequeunt. Hi sunt de quibus Eccl. xxij. b. Uta peccatorum copulata lapidibus. Hi sunt enim qui dicunt: Lassati sumus in via iniquitatis et perditionis: ambulauimus uias difficili

Et tunc

De pe. d. l. 3. c. sunt plures

ales: Sap. v. a. g. Quid mihi et tibi uesu fili dei altissimi: Dico. Non est uoluntas ista possessio: si necessitatis extorsio. Bre ridiculose putant quod ad demonia nosse filii dei et diaboli ignorant: eo quod minoris malicie sunt satellites quam ipse: sed tam demones quam diabolus magis suscipiant filium dei esse quam noscant. Greg. i moza